

COMUNICATO STAMPA:

POLIGRAFICA S. FAUSTINO S.p.A.: APPROVATI I RISULTATI DEL I SEMESTRE 2003.

FATTURATO IN CRESCITA: + 10% RISPETTO AL I SEMESTRE 2002

In data odierna il Consiglio di Amministrazione di Poligrafica S. Faustino S.p.A., società quotata al Nuovo Mercato di Borsa Italiana attiva nei servizi avanzati di comunicazione, ha approvato la relazione sull'andamento della gestione del I semestre 2003.

Con il consolidamento della Litografia Spada (che ha realizzato un fatturato pari a € 2,3 milioni sino al 30 giugno 2003) il Gruppo nel I semestre 2003 evidenzia un fatturato semestrale consolidato pari a € 16,6 milioni in crescita del 10% se confrontato con il I semestre 2002.

Il margine operativo lordo del I semestre (EBITDA) è pari a € 1,58 milioni (€ 1,86 milioni nel I semestre 2002): la diminuzione è dovuta alla variazione delle tipologie produttive che ha comportato una maggiore incidenza dei servizi per le lavorazioni esterne ed una contestuale riduzione di incidenza dei consumi. A questa diminuzione ha contribuito anche l'andamento del settore della grafica in Italia che in questo momento sta vivendo un momento di contrazione del mercato e una riduzione della marginalità.

L'EBIT nel I semestre 2003 è negativo di 0,13 milioni di euro (nel I semestre 2002 ammontava a € 0,16 milioni). L'utile ante imposte è negativo ed ammonta a 0,13, nel I semestre 2002 era pari a € 0,16 milioni.

Nel I semestre 2003 la Capogruppo Poligrafica S. Faustino ha realizzato ricavi totali per € 14,28 milioni, in leggera flessione rispetto ai € 14,97 milioni del I semestre 2002 e un utile ante imposte pari a € 0,041 milioni (a fronte di un risultato pari a € 0,29 milioni nel I semestre 2002).

La posizione finanziaria netta consolidata è pari ad un indebitamento complessivo di € 4 milioni aumentato rispetto al 31 dicembre 2002 (€ 2,74 milioni) a seguito dell'acquisizione della partecipazione nella Litografia Spada. L'assunzione di nuovi finanziamenti a copertura degli investimenti viene riflessa nell'incremento della componente a medio lungo termine. La posizione finanziaria netta sul breve termine è in continuo e progressivo miglioramento.

Alberto Frigoli, Presidente di Poligrafica San Faustino, ha così commentato: "La crisi nella produzione di moduli e il taglio di investimenti in comunicazione, hanno indebolito la domanda di stampati pubblicitari e commerciali con sensibili effetti sui player di mercato. La svolta tanto attesa appare rinviata alla seconda metà dell'anno o, al più tardi, al primo semestre 2004. Alla luce di queste tendenze generali il Gruppo Poligrafica: dopo un primo trimestre in flessione soprattutto nel settore degli stampati (tenuto conto che il primo trimestre 2002 aveva beneficiato dell'effetto euro) ha rilevato, nel secondo trimestre una ripresa dei settori etichette e stampati promo-pubblicitari. L'acquisizione di Litografia Spada S.r.l. ha contribuito all'incremento di fatturato soprattutto nel comparto etichette. A fronte di politiche commercialmente più aggressive, in un contesto non favorevole e sempre più concorrenziale, i margini risultano ulteriormente ridotti ma costituiscono un

implicito investimento per consolidare la nostra posizione sul mercato e ribadire ancor più la propria specializzazione in settori potenzialmente in crescita”.

Poligrafica San Faustino (Reuters: PSF MN) società quotata al Nuovo Mercato, è un'azienda grafica e di servizi avanzati di comunicazione, con sede a Castrezzato (Bs).

La società opera in due aree strategiche di business strettamente interrelate: l'area tradizionale e il New Business (Cantoalto).

Core business della società è la produzione di packaging flessibile e stampati promo-pubblicitari a questa divisione si affianca quella internet (Mediattiva) specializzata nell'offerta di servizi multimediali.

Allegato:

- Conto Economico Consolidato relativo al I semestre 2003
- Stato Patrimoniale Consolidato relativo al I semestre 2003
- Conto Economico della Capogruppo relativo al I semestre 2003

Castrezzato, 24 settembre 2003

Poligrafica S. Faustino S.p.A

ALLEGATI : PROSPETTI CONTABILI IN MIGLIAIA DI EURO

GRUPPO POLIGRAFICA S. FAUSTINO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	I semestre 03	I semestre 02	Variazione
	Euro (000)	Euro (000)	Euro (000)
Stampati	7.860	8.509	(649)
Etichette autoadesive	6.654	4.488	2.166
New business	2.132	2.211	(79)
Fatturato	16.646	15.208	1.438
Altri ricavi	193	46	147
Incrementi immob. per lavori interni	135	292	(157)
Ricavi	16.974	15.546	1.428
Consumi	(3.625)	(3.426)	(199)
Servizi	(6.675)	(5.658)	(1.017)
Fitti passivi	(69)	(26)	(43)
Oneri diversi di gestione	(825)	(740)	(85)
Costi della produzione	(11.194)	(9.850)	(1.344)
Valore aggiunto	5.780	5.696	84
Personale	(4.200)	(3.839)	(361)
Margine operativo lordo (EBITDA)	1.580	1.857	(277)
Leasing finanziari	(679)	(677)	(2)
Ammortamenti e svalutazioni	(1.032)	(1.013)	(19)
Risultato operativo (EBIT)	(131)	167	(298)
Proventi e oneri finanziari	(111)	(98)	(13)
Risultato al lordo della gestione straordinaria e delle imposte	(242)	69	(311)
Proventi (oneri) straordinari	111	87	24
Risultato prima delle imposte	(131)	156	(287)

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

	30-giu-03	31-dic-02	30-giu-02
	Euro (000)	Euro (000)	Euro (000)
A) Capitale netto d'esercizio			
Crediti commerciali netti	12.332	9.722	10.603
Rimanenze di magazzino	3.976	3.001	3.099
Altre attività a breve	857	710	688
Debiti commerciali	(6.289)	(4.512)	(4.322)
Altre passività a breve	(1.855)	(1.518)	(1.752)
	9.021	7.403	8.316
B) Attività fisse nette			
Immobilizzazioni immateriali	2.395	1.494	2.198
Immobilizzazioni materiali	7.258	7.400	7.739
Immobilizzazioni finanziarie	453	952	51
	10.106	9.846	9.988
C) Passività a m/l termine non finanziarie			
F.do trattamento fine rapporto	2.025	1.762	1.709
Altre passività a m/l termine non finanziarie	47	47	317
	2.072	1.809	2.026
D) Capitale investito (A+B-C)	17.055	15.440	16.278
<u>Coperto da:</u>			
E) Indebitamento finanziario netto			
Debiti finanziari a breve termine	2.706	2.169	2.292
Disponibilità e crediti finanziari a breve	(1.473)	(785)	(567)
Debiti finanziari a medio lungo termine	2.769	1.361	1.530
	4.002	2.745	3.255
F) Capitale proprio			
Capitale sociale	4.644	4.644	4.644
Riserve	8.040	8.271	8.204
Risultato	(185)	(231)	200
	12.499	12.684	13.048
Minoranze	554	11	(25)
	13.053	12.695	13.023
G) Totale coperture (E+F)	17.055	15.440	16.278

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

	30-giu-03	31-dic-02	30-giu-02
	Euro/(000)	Euro/(000)	Euro/(000)
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI NON IMMOBILIZZATI	1.473	785	567
DEBITI VERSO BANCHE A BREVE	(2.706)	(2.169)	(2.292)
TOTALE POSIZIONE A BREVE	(1.233)	(1.384)	(1.725)
DEBITI VERSO BANCHE OLTRE IL BREVE TERMINE	(2.769)	(1.361)	(1.530)
TOTALE POSIZIONE FINANZIARIA	(4.002)	(2.745)	(3.255)

POLIGRAFICA S. FAUSTINO S.P.A.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	I Semestre 03 Euro (000)	I Semestre 02 Euro (000)	Variazione Euro (000)
Stampati	7.862	8.512	(650)
Etichette autoadesive	4.328	4.488	(160)
New business	1.811	1.796	15
Fatturato	14.001	14.796	(795)
Altri ricavi	278	127	151
Incrementi immob. per lavori interni	-	54	(54)
Ricavi	14.279	14.977	(698)
Consumi	(2.991)	(3.330)	339
Servizi	(6.724)	(6.824)	100
Fitti passivi	(41)	(26)	(15)
Oneri diversi di gestione	(497)	(457)	(40)
Costi della produzione	(10.253)	(10.637)	384
Valore aggiunto	4.026	4.340	(314)
Personale	(2.690)	(2.638)	(52)
Margine operativo lordo (EBITDA)	1.336	1.702	(366)
Leasing finanziari	(497)	(600)	103
Ammortamenti e svalutazioni	(834)	(818)	(16)
Risultato operativo (EBIT)	5	284	(279)
Proventi e oneri finanziari	(59)	(62)	3
Risultato al lordo della gestione straordinaria e delle imposte	(54)	222	(276)
Componenti straordinarie nette	95	74	21
Risultato prima delle imposte	41	296	(255)

	30-giu-03 Euro (000)	31-dic-02 Euro (000)	30-giu-02 Euro (000)
A) Capitale netto d'esercizio			
Crediti commerciali netti	10.540	9.540	10.460
Rimanenze di magazzino	3.037	2.733	2.839
Altre attività a breve	406	652	544
Debiti commerciali	(5.361)	(4.926)	(4.721)
Altre passività a breve	(1.183)	(1.085)	(1.219)
	7.439	6.914	7.903
B) Attività fisse nette			
Immobilizzazioni immateriali	766	764	717
Immobilizzazioni materiali	6.940	7.201	7.475
Immobilizzazioni finanziarie	2.918	1.680	1.460
	10.624	9.645	9.652
C) Passività a m/l termine non finanziarie			
F.do trattamento fine rapporto	1.425	1.360	1.320
Altre passività a m/l termine non finanziarie	47	47	308
	1.472	1.407	1.628
D) Capitale investito (A+B-C)	16.591	15.152	15.927

Coperto da:

E) Indebitamento finanziario netto			
Debiti finanziari a breve termine	1.254	1.366	1.313
Disponibilità e crediti finanziari a breve	(681)	(783)	(559)
Debiti finanziari a medio lungo termine	2.769	1.361	1.530
	3.342	1.944	2.284
F) Capitale proprio			
Capitale sociale	4.644	4.644	4.644
Riserve	8.564	8.703	8.703
Risultato	41	(139)	296
	13.249	13.208	13.643
G) Totale coperture (E+F)	16.591	15.152	15.927

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	30 giu 03 Euro (000)	31 dic 02 Euro (000)	30 giu 02 Euro (000)
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI NON IMMOBILIZZATI	681	783	559
DEBITI VERSO BANCHE A BREVE	(1.254)	(1.366)	(1.313)
TOTALE POSIZIONE A BREVE (A)	(573)	(583)	(754)
INDEBITAMENTO FIN. OLTRE IL BREVE TERMINE (B)	(2.769)	(1.361)	(1.530)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (A+B)	(3.342)	(1.944)	(2.284)